Jak wspomniano na wstępie, sprawy polskiego Kościoła regulowane były przez legatów papieskich, delegowanych do krajów Europy Środkowej, również poza granicami kraju. Znakomitym tego przykładem był synod w Budzie, przeprowadzony w 1279 r. przez legata papieskiego Filipa z Fermo<sup>46</sup>. Podczas synodu ogłoszono szereg istotnych regulacji prawnych, które obowiązywać miały w Polsce i na Węgrzech. Obszar jurysdykcji legackiej Filipa był zresztą znacznie szerszy, a wchodziły doń, oprócz wymienionych, także Chorwacja, Serbia, Dalmacja i inne terytoria bałkańskie. Filip z Fermo polecił, dla podniesienia jakości nauczania religijnego wiernych, by księża wyjaśniali parafianom tajemnicę Trójcy Świętej, siedem sakramentów, znaczenie dobrych uczynków i szereg innych kwestii kaznodziejskiej natury<sup>47</sup>. W klasztorach natomiast mieli zostać powołani mnisi zajmujący się nauczaniem w szkołach gramatyki, teologii i logiki<sup>48</sup>. Le-

---

<sup>43</sup> *Schlesisches Urkundenbuch*, Bd. IV, nr 7, s. 11: - - *pueri doceantur et discant alphabetum cum oratione dominica et salutationem beate Marie virginis cum symbolo, psalterio et septem psalmis, discant etiam ibidem cantum, ut in ecclesis ad honorem dei legere valeant et cantare, audiant etiam in eisdem scolis Donatum, Cathonem et Theodolum ac regulas pueriles.*

<sup>44</sup> KDW, t. I, nr 274: *Quocirca mandamus, ut quam cito presbyter fuerit requisitus ut ad infirmum deferat sacratissimum Corpus Christi, statim accedens ad ecclesiam pulset maiorem campanam suam ita quod per parochiam audiatur, et tunc parochiani super hoc a presbyteris eruditi ad ecclesiam veniant festinanter, pro societate usque ad domum infirmi dicto venerabili Sacramento et sacerdoti humiliter facienda. Et interim presbyter abluat manus suas, et procedens cum lumine, aqua benedicta et campanula ad infirmum, populus eundem, bini ac bini, humiliter subsequatur; et dum presbyter infirmo sacram Eucharystiam ministrabit, populus ipsam et Sacramentum ad hostium expectabit, et cum eodem presbytero revertente usque ad ecclesiam pariter revertentur.* Zob. też *Schlessisches Urkundenbuch*, Bd. 3, nr 346, s. 213.

<sup>45</sup> Kanon *Contra archidiaconos non visitantes*, KDW, t. I, nr 274.

<sup>46</sup> KDW, t. I, nr 487.

<sup>47</sup> R. Skrzyński, *Nauczanie średniowiecznego Kościoła polskiego w świetle kazań świętokrzyskich i kazań gnieźnieńskich*, w: *Średniowieczny Kościół polski. Z dziejów duszpasterstwa i organizacji kościelnej*, red. M.T. Zahajkiewicz, ks. S. Tylus SAC, Lublin 1999, s. 93.